
Ministério da Educação 
Fundação Universidade Federal do ABC 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

Ano XVIII 
Nº 1318 - 7 de fevereiro de 2024

Edição Extraordinária

https://www.ufabc.edu.br/acesso-a-informacao/boletim-de-servico


Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitor: 
Prof. Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitora: 
Profª. Mônica Schröder 

Pró-Reitora de Graduação: 
Profª. Fernanda Graziella Cardoso 

Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional: 
Prof. Daniel Pansarelli 

Pró-Reitor de Pesquisa: 
Prof. Wagner Alves Carvalho 

Pró-Reitor de Extensão e Cultura: 
Prof. Edson Pinheiro Pimentel 

Pró-Reitor de Pós-Graduação: 
Prof. Charles Morphy Dias dos Santos 

Pró-Reitora de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas: 
Profª Cláudia Regina Vieira 

Pró-Reitora de Administração: 
Sara Cid Mascareñas Alvarez 

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas: 
Prof. Marcos Vinicius Pó 

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas: 
Prof. Rodrigo Luiz Oliveira Rodrigues Cunha 

Diretora do Centro de Matemática, Computação e Cognição: 
Profª. Tatiana Lima Ferreira 



Fundação Universidade Federal do ABC 

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição. 

Referências: 

Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil. 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do 
Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência. 

Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011. 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do art. 
37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei nº 8.159, de 8 de 
janeiro de 1991 e dá outras providências. 

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio 
de 1966. Seção I, pt. 1. 

Portaria nº 3025/2022 - REIT (11.01), de 29 de dezembro 2022 
Dispõe sobre a publicação de matérias legais e atos normativos no Boletim de  Serviço da 
UFABC e revoga as Portarias nº 1, de 02 de janeiro de 2007, nº 176, de 22 de julho de 2008 e 
nº 82, de 15 de fevereiro de 2013. 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de  responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 

Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no Diário 
Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não substituem as 
publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos referidos atos 
permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

Produção e Edição 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO – PROAD 

boletim@ufabc.edu.br



SUMÁRIO 

REITORIA ............................................................................. 5



REITORIA 

Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 3994 / 2024 - REIT (11.01)

Nº do Protocolo: 23006.002709/2024-71
Santo André-SP, 06 de fevereiro de 2024.

Designa servidores para comporem a Comissão de
Homologação de Matrículas de Ingressantes pelo
SiSU 2024.

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, NO EXERCÍCIO
DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela
Portaria de Pessoal nº 458, de 27 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial da União
(DOU), Seção 2, página 57, de 28 de abril de 2023, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes servidores, para comporem, sob a presidência do primeiro, a
Comissão de Homologação de Matrículas de Ingressantes pelo Sistema de Seleção Unificada
(SiSU) 2024:

NOME SIAPE
Marcio Huerta Rodrigues Alves 1903519
Cindi Spiller de Mendonça 1971234
Eneyas Dutra Barbosa 1667992
Rail Ribeiro Filho 1668029
Renata Coelho 1574139

Parágrafo único. Nos afastamentos e impedimentos da titular, a presidência será exercida pela
servidora Renata Coelho.
Art. 2º Esta Comissão se extinguirá após a conclusão dos processos de matrículas de
ingressantes em 2024.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da
UFABC.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 06/02/2024 15:45 )
DANIEL PANSARELLI

REITOR(A) EM EXERCÍCIO
PROPLADI (11.01.14)
Matrícula: 1802167

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3994, ano:
2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/02/2024 e o código de verificação: 34da8b01b5

Página 6

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 3995 / 2024 - REIT (11.01)

Nº do Protocolo: 23006.002720/2024-31
Santo André-SP, 06 de fevereiro de 2024.

Institui e designa a composição da Comissão
Verificadora de Renda para análise de documentos
comprobatórios de renda dos ingressantes cotistas
pelo SiSU 2024.

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, NO EXERCÍCIO
DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela
Portaria de Pessoal nº 458, de 27 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial da União
(DOU), Seção 2, página 57, de 28 de abril de 2023, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Comissão Verificadora de Renda para análise de documentos
comprobatórios de renda dos ingressantes cotistas pelo Sistema de Seleção Unificada / SiSU
2024, conforme previsto no item 6.3.5 do Edital nº 002/2024 que dispõe sobre ingresso nos
Bacharelados e Licenciaturas Interdisciplinares em 2024.

Art. 2º Designar os seguintes servidores, sob a presidência da primeira, para composição da
Comissão, conforme segue:

Nome SIAPE

Cindi Spiller de Mendonça 1971234

Alcides Herbert Oneda 1624629

Alexandre Alberto Gonçalves da Silva 1547268

Andreia Sousa Bezerra 1875388

Camilo Misura 1855147

Dermivaldo Alves de Souza 1668051

Felippe Del Bonne 1736562

Juari de Oliveira Lira 3652859

Renata Coelho 1574139

Rosana Moreno Quevedo 1668046

Página 7



Tatiana Keimi Izumi 1083540

Parágrafo único. Os servidores com formação em Contabilidade, lotados na Coordenação
Geral de Finanças e Contabilidade da Pró-reitoria de Administração, poderão, quando
necessário, apoiar os trabalhos da Comissão como membros consultivos, sendo respeitada
sua independência e autonomia.

Art. 2º A Comissão extinguir-se-á findo o processo de matrícula dos ingressantes em 2024.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 06/02/2024 15:45 )
DANIEL PANSARELLI

REITOR(A) EM EXERCÍCIO
PROPLADI (11.01.14)
Matrícula: 1802167

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3995, ano:
2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/02/2024 e o código de verificação: 83df039fae

Página 8

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 3996 / 2024 - REIT (11.01)

Nº do Protocolo: 23006.002722/2024-20
Santo André-SP, 06 de fevereiro de 2024.

Designa a composição da Comissão de Acessibilidade
dos Ingressantes por meio do SiSU 2024.

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, NO EXERCÍCIO
DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela
Portaria de Pessoal nº 458, de 27 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial da União
(DOU), Seção 2, página 57, de 28 de abril de 2023, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes servidores, para a composição da Comissão de Acessibilidade
dos ingressantes pelo Sistema de Seleção Unificada / SiSU 2024, conforme previsto no item
6.5.2 do Edital nº 002/2024 que dispõe sobre ingresso nos Bacharelados e Licenciaturas
Interdisciplinares em 2024, conforme segue:

NOME SIAPE
Andressa Cristina Coutinho Barbosa 1864331

Carla Cristiane Paz Felix 1865090

Rafael Nogueira Furtado 3293808

Rosana Camargo Sieiro 1974673

Jonathan Jerias Fernandez 1886452

Maira Andretta 3125651

Art. 2º Esta Comissão extinguir-se-á findo o processo de matrícula dos ingressantes em
2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da
UFABC.

(Assinado digitalmente em 06/02/2024 15:45 )
DANIEL PANSARELLI

REITOR(A) EM EXERCÍCIO
PROPLADI (11.01.14)
Matrícula: 1802167

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3996, ano:
2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/02/2024 e o código de verificação: 57201cdc2f

Página 9

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 3998 / 2024 - REIT (11.01)

Nº do Protocolo: 23006.002738/2024-32
Santo André-SP, 06 de fevereiro de 2024.

Designa a composição da Comissão para Heteroidentificação
de Autodeclaração Étnico-Racial relacionada à matrícula de
candidatos oriundos de escola pública pretos, pardos ou
indígenas e quilombolas pelo SiSU 2024

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, NO EXERCÍCIO
DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela
Portaria de Pessoal nº 458, de 27 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial da União
(DOU), Seção 2, página 57, de 28 de abril de 2023, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor a Comissão para Heteroidentificação de
Autodeclaração Étnico-Racial, relacionada à matrícula de candidatos oriundos de escola
pública pretos, pardos ou indígenas e quilombolas pelo Sistema de Seleção Unificada / SiSU
2024, conforme previsto nos itens 6.4.2 e 6.6.2 do Edital nº 002/2024 que dispõe sobre
ingresso nos Bacharelados e Licenciaturas Interdisciplinares em 2024, conforme segue:

NOME SIAPE

Acácio Sidinei Almeida Santos 1186612

Alexandre Brazilio de Lima 1668077

Aline Correia 2875387

Ana Carolina Cesar 1759435

Ana Maria Dietrich 1568760

Andrea Fernandes de Lima 2110196

Bruno Luis Marra Silva 2353870

Carolina Müller Sasse 2321449

Caroline de Souza Umbelino 2283976

Catharine Shizuka Kurihara de Oliveira 2109433

Catia Cristiane Correia 3125393

Cecilia Silva Vioto 1941288

Página 10



NOME SIAPE

Claudia Santos Luz 1824596

Daniel Ferraresi Araújo 1569483

Danilo Silvério 1859904

Débora Silva Ferreira dos Santos 1824461

Denise Andrea Alves Savioli 1668042

Diogo Francisco Paulo da Rocha 2668025

Edgard Gonçalves Cardoso 1863724

Fabio Augusto de Souza 2318623

Fernanda Ana da Silva 1824685

Fernanda Maria Rodriguez 1730580

Fernanda Sereicikas Loyola 3283236

Grace Mie Kato Ferreira 3887808

Iolanda Karla Santana dos Santos 2186229

Ivania Juliane Ribeiro 1832974

Jéssica Caroline dos Santos Xavier 2115324

José Artur Quilici-Gonzalez 1600877

José Augusto Pires de Abreu 2217999

Joseli Gomes de Moura 1534302

Ligia Lopes Gomes 1475546

Luciana Xavier de Oliveira 2356573

Luiz Renato Martins da Rocha 1044101

Maira Andretta 3125651

Mara Lucia Almeida Silva 1624668

Marcel Carvalho da Silva 3125537

Marcelo Ferreira Schiavo 1876286

Página 11



NOME SIAPE

Mirtes Ribeiro Junior 2353991

Monalisa Bethsaida Barbosa 1876294

Pâmela Macedo 2058254

Patricia Goncalves de Sa 1833354

Paula Rondinelli 1941069

Priscilla Santos de Souza 1752699

Rail Ribeiro Filho 1668029

Renata Silva 1941364

Roberta Kelly Amorim de França 1563971

Rodrigo Cabrera 2624634

Suze de Oliveira Piza 2244904

Thayla Roberta de Campos Rubia 2029441

Vitor Mateus dos Reis Martins Duarte 3125515

Ygor Luiz Ventura de Jesus 1522030

Art. 2º Esta Comissão extinguir-se-á findo o processo de matrícula dos ingressantes em
2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 06/02/2024 15:45 )
DANIEL PANSARELLI

REITOR(A) EM EXERCÍCIO
PROPLADI (11.01.14)
Matrícula: 1802167

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3998, ano:
2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/02/2024 e o código de verificação: 370ff3897f

Página 12

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 3999 / 2024 - REIT (11.01)

Nº do Protocolo: 23006.002747/2024-23
Santo André-SP, 06 de fevereiro de 2024.

Designa a composição da Comissão Especial para Refugiados
ou solicitantes de refúgio (CER) dos ingressantes por meio do
SiSU 2024

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, NO EXERCÍCIO
DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela
Portaria de Pessoal nº 458, de 27 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial da União
(DOU), Seção 2, página 57, de 28 de abril de 2023, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes servidores, sob a presidência da primeira, para a composição da
Comissão Especial para Refugiados ou solicitantes de refúgio (CER) dos ingressantes pelo
Sistema de Seleção Unificada/SiSU 2024, conforme previsto no item 6.7.1 do Edital nº.
002/2024, que dispõe sobre ingresso nos Bacharelados e Licenciaturas Interdisciplinares em
2024, conforme segue:

NOME SIAPE
Adriana Capuano de Oliveira 1372715
José Blanes Sala 1847300
Rail Ribeiro Filho 1668029
Eneyas Dutra Barbosa 1667992

Art. 2º A Comissão extinguir-se-á findo o processo de matrícula dos ingressantes em 2024.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da
UFABC.
.

(Assinado digitalmente em 06/02/2024 15:45 )
DANIEL PANSARELLI

REITOR(A) EM EXERCÍCIO
PROPLADI (11.01.14)
Matrícula: 1802167

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3999, ano:
2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/02/2024 e o código de verificação: 936c94a7c5

Página 13

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf



	REITORIA_COMBINADO.pdf
	reitoria_portaria_3994
	reitoria_portaria_3995
	reitoria_portaria_3996
	reitoria_portaria_3998
	reitoria_portaria_3999




